

Cambi in euro

1,4683	dollari	+0,002
163,2200	yen	-2,680
0,7004	sterline	+0,004
1,6493	fra. sviz.	-0,012
7,4538	cor. danese	-0,001
26,7300	cor. ceca	-0,164
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8115	cor. norvegese	+0,071
9,2908	cor. svedese	+0,029
1,5993	dol. australiano	+0,021
1,3790	dol. canadese	+0,016
1,9056	dol. neozeland.	+0,013
253,7100	fior. ungherese	+0,370
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,6365	zloty pol.	-0,001

Bot

Bot a 3 mesi	99,66	3,56
Bot a 12 mesi	96,44	3,48

Borsa

Male i bancari

La Borsa di Milano ha archiviato l'ultima seduta della settimana in forte calo, condizionata dal cattivo andamento dei bancari sempre sulla scia della nuova ondata di timori legati alla crisi dei subprime. Il Mibtel finale ha segnato un ribasso dell'1,88% a quota 29.445 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars sono arretrati rispettivamente dell'1,82 e dell'1,72%. Mps, dopo una sospensione per eccesso di ribasso in apertura di sessione, ha perso il 10,56% a

quota 3.740 euro. Tra gli altri finanziari, Unicredit -2,62%, Intesa Sanpaolo -0,58%, Mediobanca -0,1%, Generali -1,05%. Fiat ha perso il 4,93% ed è scesa sotto la soglia dei 20 euro per azione (19,841). Telecom Italia, all'indomani del cda sui conti, ha segnato un -1,87%. Per quanto riguarda gli energetici, Eni -1,6%, Saipem -0,25%, Enel -1,53%; si è salvata Terna (invariata a 2,695 euro) grazie ai risultati della controllata brasiliana. Pirelli, che a Borsa chiusa ha diffuso i conti al 30 settembre, è calata dell'1,3%.

Terna

Salgono ricavi e utili

Il gruppo Rcs ha chiuso i primi 9 mesi del 2007 con un utile netto consolidato di 164,7 milioni di euro, in crescita del 32,1% rispetto allo stesso periodo del 2006. I ricavi salgono del 15,6% a 1,973 miliardi di euro (+6% al netto della variazione di perimetro dovuta al consolidamento di Recoletos), con un +21,2% dei ricavi pubblicitari, a 671,8 milioni. Il margine operativo lordo sale da 163,4 a 218,5 milioni (+55,1 milioni, di cui 40,2 per Recoletos) e il risultato

operativo passa da 127,9 a 151,5 milioni. L'indebitamento finanziario netto è di 1,076 miliardi, rispetto all'eccedenza positiva di 5,7 milioni a fine 2006. Tra le varie aree, Quotidiani Italia registra ricavi per 546,1 milioni, con un calo del 4,9% dei ricavi editoriali e un +5,3% dei ricavi pubblicitari. Il Mol scende da 94,4 a 84 milioni. L'area Quotidiani Spagna registra ricavi per 433,3 milioni (235,8 nel 2006). L'area Libri segna ricavi per 537,4 milioni (+5,4%), l'area Periodici per 236,8 milioni.

Cotonella

Fabbrica a Scutari

È stato inaugurato ieri a Scutari uno stabilimento di 9mila metri quadri nel quale l'azienda tessile lombarda Cotonella - già presente in Albania da 12 anni con uno stabilimento produttivo con 350 dipendenti - ha delocalizzato la logistica e raddoppiato i dipendenti. L'investimento, che entro quattro-cinque mesi porterà a Scutari anche il reparto taglio, in uno stabilimento di identiche proporzioni, è di quattro milioni di euro.

All'inaugurazione sono intervenuti il premier albanese, Sali Berisha, e l'ambasciatore italiano a Tirana, Saba D'Elia. «Il cuore» dell'azienda di Sonico (Brescia), leader nella produzione di biancheria intima e corsetteria, con un fatturato annuo di 35 milioni di euro - ha rilevato l'amministratore unico, Maurizio Zanier - rimarrà in Lombardia. A Scutari confluiranno i prodotti lavorati negli stabilimenti Cotonella di ogni parte del mondo per l'ultimo processo produttivo.

In sintesi

Sirti ha chiuso i primi 9 mesi dell'esercizio in corso con un valore della produzione in crescita del 9% a 567 milioni di euro. L'utile netto è salito invece del 178% a quota 39,6 milioni, grazie anche alla cessione delle quote in Impregilo della controllata TeSir, che ha influito sui conti per 14 milioni, pari all'utile dei primi 9 mesi 2006.

La nuova Banca Imi, la banca di investimento di Intesa Sanpaolo frutto della fusione fra Imi e Caboto, ha chiuso i primi nove del 2007 con un risultato netto pari a 246,6 milioni di euro, in aumento del 59,3% rispetto allo stesso periodo del 2006.

Immobiliare lombarda (gruppo Fonsai) ha realizzato nei primi nove mesi dell'anno un risultato positivo di 1,7 milioni, in linea con gli 1,8 milioni dell'anno precedente. Quasi triplicati invece i ricavi complessivi, saliti a 138,2 milioni da 49,2 milioni, con ricavi per vendite per 111,8 milioni (da 14,5) e ricavi da consulenze su patrimonio di terzi per 13,9 milioni (da 12,8).

Milano Assicurazioni ha chiuso i primi nove mesi dell'anno con un utile consolidato di 213 milioni, in crescita del 6,4% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. La raccolta premi totale invece si è attestata a 2,573,6 miliardi di euro (+5,5%).

Valentino fashion group ha chiuso i primi nove mesi dell'anno con un utile netto consolidato di 102,4 milioni (+11,4% rispetto a un anno prima), ricavi per 1.720,5 milioni (+9,2%) e un risultato operativo di 261 milioni (+14,8%). Nel solo terzo trimestre l'utile netto è stato 50,9 milioni (+6,8%), i ricavi consolidati 693,2 milioni (+6,7%) e il risultato operativo 148,6 milioni (+11%).

Agusta Westland (gruppo Finmeccanica) è stata prescelta per la fornitura di cinque elicotteri d'addestramento dal ministero della Difesa della Nuova Zelanda. In gara era anche la francese Eurocopter.

L'utile netto consolidato dei primi nove mesi del 2007 per Banca Fideuram è stato pari a 202,7 milioni di euro, in crescita del 15,1% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente, quando aveva raggiunto i 176,1 milioni. Il Roe si è attestato al 34,4%, rispetto al 33,6% del 30 settembre 2006.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/07 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Ades	24281	1254	1263	-0,75	-14,94	821	12,09	16,98	0,5400	2670,58
Accorp-Ags	15544	8,03	7,93	-1,91	-6,35	6	7,30	9,58	0,3000	441,37
Accotel	161369	83,34	82,02	-3,45	348,91	47	18,56	100,18	0,4000	347,53
Acq. Petab.	10984	5,67	5,68	-1,47	77,28	70	3,20	6,92	0,1000	143,26
Acsm	4248	2,19	2,19	-0,59	-11,78	7	2,15	2,69	0,0350	102,83
Accelios	13575	7,01	6,94	-3,38	-18,56	54	7,01	9,45	0,1000	474,50
Ades	7790	4,02	3,98	-3,38	-35,31	84	4,02	7,06	0,2500	409,42
Aeffe	6456	3,33	3,34	-1,18	-	46	3,33	3,94	-	357,95
Aem	5493	2,84	2,83	-1,02	11,17	9392	2,31	2,96	0,7000	5106,73
Aem To	5065	2,82	2,82	-0,72	5,40	544	2,32	2,86	0,0600	1911,31
Aem To rnc	1557	0,80	0,80	-1,51	1,49	42	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34090	17,61	17,57	-0,42	-10,01	1	17,50	20,83	0,0630	159,07
Alicor	6649	3,43	3,44	-1,94	-	65	3,26	4,76	-	374,31
Alion	1325	0,68	0,69	-0,28	43,72	68	0,47	0,82	0,0050	273,84
Allitalia	1628	0,84	0,83	-1,94	-22,20	6167	0,75	1,13	0,0413	1166,21
Alliance	17254	8,91	8,87	-1,84	-12,32	6584	8,91	10,74	0,0500	7544,11
Amplifon	9561	4,94	4,79	-8,37	-23,82	1874	4,94	7,22	0,0350	979,65
Anima	4798	2,48	2,50	-0,32	-33,53	97	2,48	4,15	0,1520	260,19
Ansaldos Sts	18542	9,58	9,42	-2,49	6,41	176	8,79	10,71	-	957,60
Arena	267	0,14	0,14	-4,66	-19,66	2872	0,14	0,23	0,0413	101,66
Accopave	3338	1,72	1,69	-3,65	-21,88	82	1,71	2,21	0,0850	402,27
Asm	9310	4,81	4,82	-0,12	15,36	874	3,72	5,10	0,1550	3722,86
Astaldi	11248	5,81	5,85	0,58	2,56	159	5,26	7,71	0,0850	571,75
Atamio	52066	26,89	26,69	-0,96	22,62	1032	21,76	27,21	0,3575	15373,32
Aurio To-III	31794	16,42	16,25	-1,19	-6,09	124	15,55	19,89	0,3000	1444,96
Aurigny	24846	12,83	12,68	-3,16	-8,56	1536	12,83	16,88	0,4000	3284,46
Azimed H.	20189	10,43	10,15	-4,18	0,29	787	9,78	13,44	0,2000	1513,76
B										
B. Bilbao Viz.	31797	16,42	16,26	-1,27	-11,63	0	15,56	20,10	0,1520	-
B.C.R. Firenze	12791	6,61	6,61	-0,02	53,75	2191	4,25	6,64	0,1000	5474,45
B. Carige	6128	3,17	3,13	-1,94	-13,48	1491	3,17	4,01	0,0750	3844,35
B. Carige risp	6392	3,30	3,30	-2,37	-19,55	2	3,30	4,20	0,0950	578,82
B. Desio	14706	7,59	7,51	-3,31	-10,87	224	7,52	9,60	0,1432	888,62
B. Desio rnc	15115	7,81	7,75	-0,36	10,78	12	7,05	8,88	0,1725	103,05
B. Fimat	1767	0,91	0,90	-2,06	-10,70	191	0,88	1,12	0,0130	331,16
B. Generali	14702	7,59	7,57	-3,83	-21,36	457	7,59	11,87	-	845,20
B. Ifis	17095	8,83	8,84	-1,81	-12,64	7	8,82	11,00	0,2400	256,61
B. Immobiliare	14356	7,41	7,40	-0,83	-11,29	9	7,21	8,65	0,2500	1153,76
B. Italease	25330	13,08	12,95	-1,65	-71,13	1111	12,37	57,24	0,7800	1197,35
B. Popolare	28651	14,80	14,82	-0,47	-32,50	6170	14,80	24,66	-	9477,20
B. Profilo	3816	1,97	1,99	-2,41	-18,65	411	1,97	2,77	0,1470	250,26
B. Santander	28924	14,94	14,81	-1,56	3,55	51	12,45	15,01	0,1229	-
B. Sard. rnc	35182	18,17	18,10	-1,17	-4,24	7	18,00	22,08	0,5200	119,92
B.P. Enria e L.	22358	11,55	11,52	-2,69	-26,14	142	11,55	16,94	0,3000	627,79
B.P. Intra	21113	10,90	10,94	0,35	-21,79	4	10,82	14,49	0,2000	613,80
B.P. Milano	19889	10,27	10,15	-3,41	-23,36	3953	9,88	13,89	0,3500	4263,23
B.P. Spoleto	18311	9,46	9,59	1,86	-23,06	3	9,46	12,29	0,4100	206,91
Basilelet	4880	2,42	2,36	-5,30	158,83	1777	0,93	2,56	0,0930	147,42
Basiglio	325	0,27	0,27	-2,87	1,16	1903	0,23	0,33	-	183,11
Bn Bidtech	111413	57,54	57,13	-1,89	-0,59	3	54,24	63,82	2,0000	-
Bn Hls w08	5451	2,82	2,80	-4,70	-39,20	5	2,82	4,89	-	-
Bn Popolare w10	1416	0,73	0,73	-0,15	-59,71	1370	0,73	2,84	-	-
Bogalini	2291	1,18	1,16	-3,17	120,34	568	0,54	1,92	0,0150	236,60
Bonafon	23613	12,20	12,24	-0,05	-17,24	483	10,81	14,79	0,3700	2227,73
Boni Stabill	1630	0,84	0,84	-1,20	-32,06	5639	0,84	1,42	0,0400	1612,66
Blaese	3406	1,76	1,74	-6,36	-	0	1,76	2,64	-	131,92
Blaese	37982	19,62	19,61	-0,87	26,02	70	15,37	24,55	0,3600	537,34
Boero	46257	23,89	23,89	-	47,11	0	15,70	25,00	0,4000	1033,69
Bolzoni	9257	4,78	4,75	-2,62	18,02	51	3,97	5,74	0,1000	125,54
Bon. Ferraresi	75476	38,98	39,00	-	2,42	4	35,94	43,79	0,0800	219,26
Borsari	19206	9,92	9,89	0,16	2,99	438	9,05	12,21	0,2400	662,43
Broschi	758	0,39	0,40	-2,41	-15,34	788	0,39	0,65	0,0308	282,75
Bulgari	19429	10,03	9,94	-2,50	-7,66	1403	9,90	11,52	0,2000	3009,66
Buonogrigno Spa	4109	2,12	2,09	-4,26	-46,14	553	2,12	4,01	-	191,56
Buzzi Unicem	33798	17,45	17,50	-1,81	-18,96	1062	17,45	26,26	0,4000	2879,38
Buzzi Unicem rnc	23200	11,98	11,91	-2,13	-18,25	57	11,98	18,91	0,4240	487,81
C										
C. Artigiano	7701	3,98	3,98	-0,10	6,82	98	3,56	4,73	0,1635	566,31
C. Bergamo.	60257	31,12	31,00	-1,68	2,07	2	30,49	41,02	1,0500	1920,94
C. Valtesinese	17556	9,07	9,02	-1,81	-14,28	350	9,07	11,98	0,4000	1456,06
Cad It	20805	10,74	10,63	-6,33	16,72	120	9,13	13,32	0,2900	96,49
Caio Comm.	77780	40,17	40,20	-0,32	-7,95	5	35,44	50,56	2,5000	314,71
Calligaris	12743	6,58	6,65	-0,46	-16,66	37	6,58	9,64	0,0800	790,51
Calligaris Ed.	8830	4,61	4,62	-1,01	-2					